
文件状态： √ 受 控

非受控

预案版本： 第二版

文件编号： ZXHJSW/YA HJ-11-2020

新民信环水务有限公司

突发环境事件应急预案

2020-11- 发布 2020-11- 实施

新民信环水务有限公司



签署发布文件

预案编号：ZXHJSW/YA HJ-11-2020

预案版本：第二版

生效日期：2020 年 月 日

为了认真贯彻执行国家有关环保的法律、法规，确保在突发环境事件发生后，能

及时地予以控制，防止事故蔓延，有效地组织抢险和救助，保障职工人身及财产安全，

依据《突发环境事件应急管理办法》(部令 第 34 号)要求，结合本公司实际情况，本着
[...]
（5）因环境污染造成重要河流、湖泊、水库及沿海水域大面积污染，或县级以上

城镇水源地取水中断的污染事件。

三、 较大环境事件（Ⅲ级）。

凡符合下列情形之一的，为较大环境事件：

（1） 发生 3 人以上、10 人以下死亡，或中毒（重伤）50 人以下；

（2） 因环境污染造成跨地级行政区域纠纷，使当地经济、社会活动受到影响；

（3）3 类放射源丢失、被盗或失控。

四、一般环境事件（Ⅳ级）。

凡符合下列情形之一的，为一般环境事件：

（1） 发生 3 人以下死亡；

（2） 因环境污染造成跨县级行政区域纠纷，引起一般群体性影响的；

（3）4、5 类放射源丢失、被盗或失控。

1.4.1 本企业事件分级

根据《国家突发环境事件应急预案》的事件分级要求，结合本企业实际情况，针对可

能产生环境污染事件的严重性、紧急程度、危害程序、影响范围、内部控制事态的能力以及

可以调动的应急资源，为方便管理、明确职责，将本公司事件突发环境事件分级分为二级，

较大突发环境事件（Ⅰ级）和一般突发环境事件（Ⅱ级）具体事件分级如下：

1、较大（Ⅰ级）突发环境事件

事件严重危害或威胁着厂区及周围人员安全，已经或可能造成重大人员伤亡、重大

财产损失或事件排放物大量进入厂界外围环境，需要市、县政府统一协调，调度各方面

资源和力量进行应急处置的紧急事件。如未经处理的废水大量泄露出厂界、水质水量异

常、化学品泄露、危险废物处置不当等突发环境事件。

2、一般（Ⅱ级）突发环境事件

污染物未出长街范围，对生产影响较小，如危险废物泄露、设备故障、人员轻微受

伤等依靠公司内技术力量能够处理的突发环境事件。



新民信环水务有限公司突发环境事件应急预案

5

1.5 工作原则

在建立突发环境事件应急预案系统及其响应程序时，本着实事求是、切实可行的方

针，贯彻如下原则：

（1）坚持以人为本，环境优先，预防为主原则。

加强对环境事件危险源的监测及监控并实施监督管理，建立环境事件风险防范体

系，积极预防、及时控制、消除隐患，提高环境事件防范和处理能力，尽可能地避免或减

少突发环境事件的发生，消除或减轻环境事件造成的中长期影响，最大程度地保障公众

健康，保护人民群众生命财产安全。

（2）坚持统一领导、分类管理、属地为主及分级响应原则。

在市政府的统一领导下，加强部门之间协同与合作，提高快速反应能力。针对不同

污染源所造成的环境污染、生态污染、放射性污染的特点，实行分类管理，充分发挥部

门专业优势，使采取的应急措施与突发环境事件造成的危害范围和社会影响相适应。充

分发挥政府职能作用，坚持属地为主，实行分级响应。

（3）按着企业自救、属地管理原则。

一旦发生突发环境事件，立即采取措施控制事态发展，全面实行企业自救，在最佳

时期控制事件的发展，尽可能以最快速度有效地控制事故的发展，并及时向地方政府报

告。充分发挥地方政府职能作用，坚持属地管理，实行分级响应，接受地方政府的统一

领导并协同合作，依靠地方政府动用社会救援力量，严谨、快捷、有序、冷静地应对突

发环境事件。

（4）坚持整合资源、联动处置原则。

按照资源共享和快速高效应急的要求，环境突发公共事件的应急处置应充分利用社

会资源，建立和完善各相关部门联动协调制度，形成反应灵敏、功能齐全、协调有序，

医院专业救援、协作单位救援和公众自救相结合的应急机制。

（5）完善运营管理体制、提高员工综合素质。

依据国家有关法律、行政法规和危险化学品等有关管理制度，加强应急管理，使应

急工作规范化、制度化、法制化。加强应急管理工作的宣传、培训教育和演练工作，提

高广大员工自救、互救和也能够对各类突发事件的综合素质。

(6)先期处置、防止危害扩大，快速响应、科学应对应急工作与岗位职责相结合。



新民信环水务有限公司突发环境事件应急预案

6

沈阳市突发环境事件应急预案

新民市突发环境事件应急预案

救援体系社会应急

突发安全事件应急预案安全应急预案

企业突发环境事件应急预案

1.6 相关应急预案关系说明

新民信环水务有限公司突发环境事件应急预案与其它应急预案关系见图 1.6-1。

图1.6-1 突发环境应急预案关系图



新民信环水务有限公司突发环境事件应急预案

7

2 企业基本情况

2.1 企业概况

企业名称：新民信环水务有限公司

详细地址：辽宁省新民市辽滨街瓦房村

地理位置：厂区中心坐标为东经：122°51'10.03"，北纬：41°56'30.71"。

所属行业：D4620 污水处理及其再生利用

经济性质：有限责任公司（外国法人独资）

法人代表：那罡

联系人：原芊芳

电话：13898838007

工作制度：现有职工33人，三班制，每班工作8小时，年工作365天。

新民信环水务有限公司位于辽宁省新民市辽滨街瓦房村，污水厂污水处理项目分为

一期工程及二期工程，总占地面积 82424m2，一期工程于 2016 年 6 月 1 日取得《关于

新民市 10万 m³/d污水处理项目一期工程（5 万 m³/d）提标改造工程建设项目环境影响

报告表》的批复（新环审字[2016]23号），于 2018 年 8 月 27 日取得关于该项目的噪声、

固体废物方面环境验收意见（新环验字[2018]40 号），主要工艺流程为生活污水处理常

规二级生化处理工艺，主要构筑物包括粗格栅及提升泵房、细格栅及沉砂池、生化池、

二沉池、消毒池等；二期工程于 2015 年 8 月 11 日取得《关于新民市污水处理厂二期

工程（3万 m³/d）建设项目环境影响报告表》的批复（新环审字[2015]51号），于 2018

年 8 月 27 日取得关于该项目的噪声、固体废物方面环境验收意见（新环验字[2018]39

号），主要工艺流程为预处理+调节池+芬顿氧化池+混凝池+初沉池+水解酸化池＋精细

格栅+ A/A/O生化池＋MBR膜池+消毒工艺，处理对象主要为经济开发区范围内产生的

综合废水，以工业废水为主。

本项目项目组成见下表。

表 2.1-1 项目基本组成

项目分类 项目组成 工程规模

主体 一期工程 主要处理对象为新民市城区的综合污水（以生活污水为主），设计规模



新民信环水务有限公司突发环境事件应急预案

8

工程 为 5万m3/d，设计工艺流程为生活污水处理常规二级生化处理工艺，主

要构筑物包括粗格栅及提升泵房、细格栅及沉砂池、生化池、二沉池、

消毒池等

二期工程

服务范围为新民经济开发区，其处理对象为经济开发区范围内产生的综

合污水（以工业废水为主）；设计规模为 3万 m3/d；处理工艺为预处理+
调节池+芬顿氧化池+混凝池+初沉池+水解酸化池＋精细格栅+ A/A/O 生

化池＋MBR膜池+消毒工艺，出水经新建排污口先排入厂外东侧的付家

排干，经河口湿地最终汇入辽河。主要建筑物有脱水机房 254.4m2、膜设

备间 347m2、进水泵房 80m2

辅助

工程

变配电室 建筑面积 244m2，变配电，与鼓风机房临近而建，靠近负荷中心

鼓风机房
建筑面积 210.6m2，鼓风机房输送空气至生化反应池，提供微生物降解有

机物所需的氧

加药间 建筑面积 201.7m2，提供絮凝剂（PAC）、助凝剂（PAM）

机修车间 建筑面积 113m2，放置备用设备和生产器具，进行设备维护

传达室 建筑面积 15m2

监测房 两座，单座建筑面积 9m2，对进出水进行监测

危险化学

品库
建筑面积 10m2，贮存原辅材料

综合楼 集合办公、化验、中控、值班、食堂等功能。

公用

工程

给水 市政供水管网

排水

厂内排水将由厂内排水管道收集后排至进水提升泵房前，由提升泵提升

后同进厂污水一同处理，污水处理厂出水通过付家排干，经河口湿地最

终排入辽河。雨水沿厂区道路布置的雨水管线排至厂外市政雨水管网。

供电 市政供电网

供暖 污水源热泵取暖，机组型号 SGHP300A。

环保

工程

臭气处理

系统

污水处理站臭气通过收集装置收集后送至生物滤池使产生臭气得到有效

净化，净化效率为 90%，经净化后，臭气经 15m高排气筒排放。

事故池 7280m3，防渗。

现有职工 33人，三班制，每班工作 8小时，年工作 365天。

原辅料使用情况：

表 2.1-2 建设项目主要原辅料消耗情况

序号 名称 单位 耗量 储存量 储存位置 备注

1 次氯酸钠 t/a 445 30 储罐 液体、浓度为 10%

2 聚合硫酸铝 t/a 550 20 加药间 袋装、固体

3 聚丙烯酰胺 t/a 11 4 加药间 袋装、固体

4 三氯化铁 t/a 474 23.7 污泥脱水间 储罐、液体

5 石灰 t/a 245 30 石灰料仓 料仓、固体

6 过氧化氢 t/a 2738 13 储罐 储罐、液体

7 硫酸 t/a 1260.4 18.4 储罐 储罐、液体



新民信环水务有限公司突发环境事件应急预案

9

8 片碱 t/a 2054 10 加药间 固体

9 硫酸亚铁 t/a 5475 10 加药间 固体

10 柴油
厂区停电时用于柴油发电机发电，发生停电事故时外购，平时不进行储存，

事故解除后剩余柴油用于柴油机车加油

本项目生产工艺流程及产排污节点图：

图 2-1 一期工程工艺流程及排污节点图



新民信环水务有限公司突发环境事件应急预案

10

预处理

污水 粗格栅 提升泵站 细格栅 旋流沉砂池

鼓风 调节池 恶臭

H2O2、FeSO4
芬顿高级氧化池 排水

PAC、PAM
混凝池

剩余污泥
恶臭 初次沉淀池 污泥浓缩池

恶臭 水解酸化池 污泥均质池

PAM

恶臭、栅渣、

噪声
细格栅 脱水机房

鼓风
A/A/O池 恶臭 污泥外运

回流

污泥

鼓风 MBR膜池

NaClO 消毒池 图例

污水管线

巴氏计量槽 排水管线

污泥管线

恶臭、栅渣、噪声 噪声 恶臭、栅渣、噪声 沉砂、噪声

恶臭

恶臭

恶臭、噪声

排入付家排干，经河口湿地最终汇入辽河

图 2-2 二期工程工艺流程及排污节点图

本项目产生“三废”情况：



新民信环水务有限公司突发环境事件应急预案

11

表 2.1-2 本项目产生“三废”情况一览表

类别 排放源 污染因子 单位 排放量 备注

废气

格栅间、沉砂池

污泥浓缩池、污

泥脱水间

、 NH3 t/a 0.4985 污水处理站臭气通过收集装置收集后送至生

物滤池使产生臭气得到有效净化，净化效率为

90%，经净化后，臭气经15m高排气筒排放
H2S t/a 0.0162

废水
处理后排放的污

水

CODcr t/a 1460

污水处理厂出水通过付家排干，经河口湿地排

入辽河

BOD5 t/a 292

SS t/a 292

NH3-N t/a 146

TN t/a 164.25

TP t/a 5.475

固体

废物

格栅 栅渣 t/a 328.5

统一收集，送往城市垃圾填埋场统一处理沉砂池 沉砂 t/a 492.75

职工生活 生活垃圾 t/a 4.02

污泥脱水间 污泥 t/a 6971
进行浸出试验，若为危险废物则委托有资质单

位进行无害化处置，若为一般固体废物则运至

城市垃圾填埋场进行填埋处理

2.2 涉及环境风险物质情况

2.2.1 风险识别范围

风险识别范围包括物质危险性识别、生产系统危险性识别和危险物质向环境转移的

途径识别。

（1）物质危险性识别：包括主要原辅材料、污染物、火灾和爆炸半生/次生物等；

（2）生产系统危险性识别：包括主要生产装置、储运设施、公用工程和辅助生产

设施以及环境保护设施等；

（3）危险物质向环境转移的途径识别：包括分析危险物质特性及可能的环境风险

类型，识别危险物质影响环境的途径，分析可能影响的环境敏感目标。

2.2.2 生产设施风险识别

本项目为污水处理及其再生利用项目，存在的典型环境风险事故产生于污水处理设

施故障导致的污水事故性排放。

（1）环境风险防控设施失灵

本厂污水排放口分别设置了切换阀门，该阀门应该派专人定期保养、维修、更换。



新民信环水务有限公司突发环境事件应急预案

12

倘若年久失修，遇泄漏、火灾或爆炸事故时失灵，则不能发挥应有的截流控制作用，泄

漏物、事故伴生、次生消防水未经有效处理通过雨水收集排放系统直接外排，严重影响地

表水体水质。

（2）非正常工况导致污水超标排放

污水处理厂非正常工况主要为以下几种：

a.供电中断，造成污水处理设施不能正常运行；

b.设备损坏，造成污水处理运行中断；

c.构筑物损坏，造成污水处理运行中断；

d.进水水质中含有有毒物质，造成生物菌类的死亡，污水处理率降低或运行中断；

e.构筑物或设备损坏等事故无法避免，一旦事故发生，均需进行事故排放，即污水

通过各级越流管直接排放，排水水质基本上为进水水质，未经处理直接排放，将造成受

纳水体污染。

2.2.3 风险物质识别

涉气风险物质包括《企业突发环境事件风险分级方法》（HJ941-2018）附录 A中的

第一、第二、第三、第四、第六部分全部风险物质以及第八部分中除 NH3-N 浓度≥

2000mg/L 的废液、CODcr 浓度≥10000mg/L的有机废液之外的气态和可挥发造成突发

环境事件的固态、液态风险物质。

新民信环水务有限公司运行过程中涉及的危险化学品主要为次氯酸钠、三氯化铁、

石灰、过氧化氢、浓硫酸、片碱、硫酸亚铁及柴油等，涉及到的物质危害性质如下：

表 2.2-1 次氯酸钠理化性质及危险特性表

标识

中文名：次氯酸钠 危险货物编号： 83501

英文名：Sodium hypochlorite solution containing UN编号： 1791

分子式： NaClO 分子里：74.44 CAS号： 7681-52-9

理

化

性

质

外观与性状 微黄色溶液，有似氯气的气味

熔点(℃) -6 相对密度(水=1) 1.1 相对密度空气=1) /

沸点(℃) 102.2 饱和蒸气压(kPa) /

溶解性 溶于水

毒

建

康

侵入途径 吸入、食入、经皮吸收

毒性 LD50：5800mg/kg（小鼠经口)； LC50